
  
Ministério da Educação  

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca 

 
PORTARIA Nº 011, de 17 de março de 2021. 

 
Atualiza a composição do Comitê de 
Sustentabilidade Ambiental Institucional 
(COSAI), designada pela Portaria No 1463, de 26 
de dezembro de 2017. 

 
A VICE-DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO 

SUCKOW DA FONSECA, nomeada pela Portaria CEFET/RJ nº 1809, de 25/10/2019, publicada no D.O.U. de 

29/10/2019, no Exercício da Direção-Geral Pro Tempore e no uso de suas atribuições legais, e considerando 
o OFÍCIO Nº 004/2021/DIR-NF, de 03 de fevereiro de 2021, resolve: 

 

 
Art. 1º - Atualizar a composição do Comitê de Sustentabilidade Ambiental 

Institucional (COSAI), criada pela Portaria Nº 1463, de 26 de dezembro de 2017, vinculado à 

Diretoria de Gestão Estratégica, presidido pelo Chefe da Divisão de Estratégia para Sustentabilidade 

Institucional, e composto por servidores representantes das diretorias sistêmicas e das Uneds, 

conforme quadro abaixo: 

 

COMITÊ DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL INSTITUCIONAL 

              Representantes SIAPE 

DIPPG 

Titular Marcelo Borges Rocha 

Wladmir Henriques Motta 

1098824 

1136154 

Suplente Amilton Ferreira da Silva Junior 1945658 

DIREN 

Titular Monica de Castro Britto Villardo 

Valéria Pereira 

2413270 

2566716 

Suplente Paula Michelle Purcidonio 2090820 

DIRAP 

Titular Danielle Samira Ferreira Abdalla 1677132 

Suplente Ricardo Jeronymo Reinoso 2336262 

DIREX 

Titular Caian Soares Mello 1160179 

Suplente Vinícius Mattos Von Doellinger 2177787 

DIGES 

Titular Aline Guimarães Monteiro Trigo 1551604 

Suplente Guilherme Inocêncio Matos 1635796 



Uned. Nova Iguaçu 

Titular Guilherme Amaral do Prado Campos 2151485 

Suplente Júlio César Santos da Silva 1361774 

Uned. Valença 

Titular André Luiz da Silva Fonseca 1351925 

Suplente Wallace Alves Paixão Luiz 2181250 

Uned. Angra dos Reis 

Titular Glaucia Domingues 2307665 

Suplente Carla Cristina Almeida Loures 2307804 

Uned. Friburgo 

Titular Cristiane Passos de Mattos 1773888 

Suplente Luiz Felipe Mourão da Costa 1710640 

Uned. Itaguaí 

Titular Nelson Mendes Cordeiro 1802596 

Suplente Ana Clara da Cunha Ferreira Leite 2138745 

Uned. Petrópolis 

Titular Luciana de Souza Castro 1727074 

Suplente Laice de Souza Scotelano 2182011 

Uned. Maria da Graça 

Titular Beatriz Martins Teixeira 1717582 

Suplente Sebastião Fabio Quintiliano de Araujo Rocha 1549169 

CCCSS 

Titular Myrna da Cunha 1605589 

Suplente Ursula Gomes Rosa Maruyama 2888456 

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 
 

 
 
 
 
 

SILVIA CRISTINA RUFINO 


		2021-03-22T18:03:45-0300
	SILVIA CRISTINA RUFINO:02859296743




